湖南省环境卫生清洁行业协会
中 央 空 调 清 洗 专 业 委 员 会

湘环清协中专委函〔2021〕05 号

关于举办第十六期湖南省集中空调清洗消毒
职业技能培训的通知

各行业相关单位：

为了提高湖南省清洁行业的服务品质，提高集中空调系统

清洗消毒人员服务技能和对集中空调相关卫生法律法规、标

准、规范的认识，宣贯湖南省地方标准《集中空调通风系统清

洗消毒服务规范》，进一步做好新冠肺炎疫期集中空调清洗消

毒工作，湖南省环卫清洁行业协会中央空调清洗专业委员会联

合湖南省预防医学会环境与健康专业委员会、湖南劳动人事职

业学院拟定于 2021 年 3 月 25 日至 27 日举办第十六期湖南省

集中空调清洗消毒职业技能培训，现将有关事项通知如下：

一、培训时间及地点

1.培训时间：2021 年 3 月 25 日至 3 月 27 日

2.培训地点：

长沙经济技术开发区星沙产业基地 开元东路 1319 号

湖南劳动人事职业学院亚欣中央空调实训基地

二、参培人员要求

1．年龄 18-55 岁之间，高中及以上文化；

2．中央空调清洗行业从业者，或具有一定的空调或中央

—2—

空调基础知识、愿从事中央空调清洗行业者。

三、培训取证

培训结束，如需考取培训合格证的学员可参加理论和实操

考试，考试合格的学员可获得由湖南省预防医学会环境与健康

专业委员会、湖南省环卫清洁行业协会中央空调清洗专业委员

会、湖南劳动人事职业学院联合颁发的《集中空调清洗消毒职

业技能培训合格证书》，证书实行统一编号登记管理和网上查

询。

四、培训报名

1、报名参加培训的人员需符合下列所有条件：

（1）现阶段没有被诊断为新冠病毒肺炎确诊病例和疑似

病例。

（2）过去 14 天（从培训时间起倒推，以下相同）无与新

冠病毒肺炎确诊病例和疑似病例接触史。

（3）过去 14 天一直居住在疫情低风险地区，没有去过疫

情高风险、中风险、重点地区、境外且没有与来自疫情高风险、

中风险、重点地区、境外人员有密切接触。

（4）防疫健康信息码为绿码。

（5）14 天内没有出现发热、咳嗽、乏力、胸闷等症状。

2、报名资料

（1）准备身份证原件、身份证复印件 1 张、1 寸彩照 1

张，填写《湖南省集中空调清洗消毒职业技能培训报名表》。

（2）提供健康码（绿码）

（3）填写《来长人员信息摸底表》

（4）疫情期间有疫情高风险、中风险、重点地区、境外

旅行或居住史、与确诊和疑似病例及无症状感染者有接触史的

人员要进行核酸检测，参加培训前持有 7 天内新冠病毒核酸检

—3—

测阴性结果证明。

3、报名截止日期：2021 年 3 月 23 日

五、培训费用

培训免费。

参训学员需缴纳 300 元/人的学杂费（含教材费、文具费、

培训耗材费、场地费等），食宿自理。

注：需要考取湖南省预防医学会环境与健康专业委员会、

湖南省环卫清洁行业协会中央空调清洗专业委员会、湖南劳动

人事职业学院联合颁发的《集中空调清洗消毒职业技能培训合

格证书》的学员，除缴纳 300 元/人的学杂费外，还需缴纳 580

元/人的考证费用和证书工本费，共计 880 元/人。

六、联系人

邹杏芳 0731-82838071 15873174207

七、其他

1、培训期间，所有人员全程佩戴口罩，勤洗手，注意咳

嗽礼仪、用手卫生。

2、做好健康监测，自觉发热时要主动测量体温，若出现

可疑症状，尽量避免接触其他人员，视病情及时就医。

附件: 1. 培训课程表

2. 湖南省集中空调清洗消毒职业技能培训报名表

3. 健康码

湖南省环卫清洁行业协会

中央空调清洗专业委员会

2021 年 3 月 15 日

—4—

附件 1

培训课程表
日期 时间 课时 （课程）名称 （课程）内容安排

3 月 25 日

（星期四）

8:30-9:00 0.5 培训签到
提交纸质版报名资料、培训签到、领取培训资

料

9:00-9:30 0.5 开班仪式 相关领导讲话、代表发言等

9:30-10:30 1 政策法规 政策法规培训

10:40-11:30 1 专委会介绍 专委会的职能、开展工作的介绍

11:30-12：00 0.5 讨论交流 学员自我介绍、讨论交流

13:30-16:00 2.5 业务培训

中央空调清洁维护服务人员应具备什么素质

如何勘察现场收集项目信息进行报价

如何制定项目计划等

16:00-17:00 1 业务培训 海尔焕新多联机及磁悬浮离心机节能改造

3月 26 日

(星期五)

8:30-9:00 0.5 培训签到 学员签到、入座

9:00-11:00 2 基础知识
中央空调基础知识（基本原理、分类、部件组

成等）

11:00-12:00 1 基础知识
现场认识中央空调系统的部件组成及中央空调

水系统部件清洗讲解

13:30-15:00 1.5
风系统清洗消

毒

中央空调风管清洗的目的、方法、工艺流程、

验收标准

中央空调末端(风机盘管、风柜等)清洗目的、

流程及验收标准

中央空调通风系统消毒服务流程

15:00-16:00 1 年度水质管理

中央空调年度水质管理的意义

中央空调循环水的水质标准

中央空调年度水质管理的服务内容

水处理药剂的用法和用量

16:00-17:00 1 水系统相关部

件清洗

中央空调主机物理清洗工艺流程

中央空调主机化学清洗工艺流程

冷却塔清洗工艺流程

水系统管道清洗工艺流程及验收标准

3月 27 日

（星期六）

8:30-9:00 0.5 培训签到 学员签到、入座

9:00-9:30 0.5 安全培训 施工安全知识培训、疫期内施工防护

09:30-12:00 2.5 实操培训
分组进行中央空调风管清洗、风机盘管清洗、

水质检测实操培训

13:30-17:00 3.5 实操考试
分组进行中央空调风管清洗、风机盘管清洗、

水质检测实操考试

—5—

附件 2

湖南省集中空调清洗消毒职业技能培训
报名表
单位信息

单位名称
纳税人识

别号

联系人 电话

通讯地址

参培人员信息

姓名 年龄 学历 联系电话 是否考证 身份证号码

单位意见
（盖章）

年 月 日

备注

报名所需提交的资料：

1、《湖南省集中空调清洗消毒职业技能培训报名表》；

2、参训人员身份证正反面复印件 1张；

3、参训人员 1寸彩照 1 张，照片背面须签名。